ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 3  năm 2023

V/v lập danh sách đơn vị hành chính

cấp huyện, cấp xã thuộc diện phải

sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025

Kính gửi: Bộ Nội vụ.

Thực hiện Công văn số 682/BNV-CQĐP ngày 22/02/2023 của Bộ Nội vụ

về việc lập danh sách đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã thuộc diện phải sắp

xếp giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành

chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về việc tiếp

tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn báo cáo danh sách đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã thuộc diện phải sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025 như sau:

1. Số lượng đơn vị hành chính

Tỉnh Lạng Sơn có tổng số 11 đơn vị hành chính cấp huyện và 200 đơn vị

hành chính cấp xã, cụ thể:

1.1. Đơn vị hành chính cấp huyện: 11 đơn vị (trong đó có 01 thành phố

thuộc tỉnh; 10 huyện. Trong 10 huyện có 05 huyện biên giới, tiếp giáp với Khu

tự trị dân tộc Choang Quảng Tây, Trung Quốc).

1.2. Đơn vị hành chính cấp xã: 200 đơn vị (trong đó có 05 phường, 14 thị

trấn, 181 xã).

(Chi tiết theo Biểu số 01 đính kèm).

2. Danh sách đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã cần phải thực hiện

sắp xếp giai đoạn 2023 - 2025

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016, Nghị quyết

số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Kết

2

luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị1, danh sách đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn thuộc diện phải sắp xếp giai đoạn 2023 -

2025 như sau:

2.1. Đơn vị hành chính cấp huyện

Tỉnh không có đơn vị hành chính cấp huyện thuộc diện bắt buộc phải sắp

xếp giai đoạn 2023 - 2025.

Ngày 06/7/2022, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Nghị

quyết số 81-NQ/TU về điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính mở rộng thành phố

Lạng Sơn theo hướng sáp nhập toàn bộ địa giới hành chính huyện Cao Lộc vào

thành phố Lạng Sơn, với mục tiêu mở rộng không gian thành phố Lạng Sơn nhằm

tăng cường thu hút đầu tư và phát huy mọi nguồn lực tạo đột phá để phát triển

kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, xây dựng thành phố Lạng Sơn trở thành một

trong những cực tăng trưởng, là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của

tỉnh. Tỉnh Lạng Sơn dự kiến xây dựng Đề án sắp xếp, điều chỉnh mở rộng địa giới

hành chính thành phố Lạng Sơn để báo cáo Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ

Quốc hội xem xét, quyết định trong giai đoạn 2023-2025.

2.2. Đơn vị hành chính cấp xã

Giai đoạn 2023 - 2025, tỉnh Lạng Sơn có 06 đơn vị hành chính cấp xã

thuộc diện phải sắp xếp theo Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ

Chính trị, bao gồm 02 thị trấn và 04 xã.

(1) Thị trấn Thất Khê, huyện Tràng Định (diện tích tự nhiên đạt 6,2%, quy

mô dân số đạt 131,2% tiêu chuẩn quy định2);

(2) Xã Vĩnh Tiến, huyện Tràng Định (diện tích tự nhiên đạt 59,3%, quy mô

dân số đạt 63,6% tiêu chuẩn quy định);

(3) Thị trấn Cao Lộc, huyện Cao Lộc (diện tích tự nhiên đạt 19,6%, quy mô

dân số đạt 244,3% tiêu chuẩn quy định);

(4) Xã Mẫu Sơn, huyện Cao Lộc (diện tích tự nhiên đạt 46,0%, quy mô dân

số đạt 42,6% tiêu chuẩn quy định);

(5) Xã Khánh Khê, huyện Văn Quan (diện tích tự nhiên đạt 19,1%, quy mô

dân số đạt 194,0% tiêu chuẩn quy định);

1 Giai đoạn 2023-2025 thực hiện sắp xếp đối với các đơn vị hành chính cấp huyện có đồng thời cả 2 tiêu

chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 70% quy định hoặc đơn vị hành chính cấp huyện có đồng thời

tiêu chuẩn diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 200% quy định; đơn vị hành chính cấp xã có

đồng thời tiêu chuẩn diện tích tự nhiên dưới 20% và quy mô dân số dưới 300% quy định.
2 Quy mô dân số được quy đổi theo Điều 3a, Điều 9a Nghị quyết 1211/2016/UBTVQH13 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số

27/2022/UBTVQH15)

3

 (6) Xã Sơn Hà, huyện Hữu Lũng (diện tích tự nhiên đạt 12,1%, quy mô

dân số đạt 229,9% tiêu chuẩn quy định).

(Chi tiết theo Biểu 02 và số 04 đính kèm).

Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- C, PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng: NC, TH;

- Lưu: VT, NC(TPT).

CHỦ TỊCH

Hồ Tiến Thiệu

		2023-03-08T15:24:36+0700

		2023-03-09T09:41:08+0700

		2023-03-09T09:41:08+0700

		2023-03-09T09:41:08+0700